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Os Vereadores que o presente subscrevem, vem com base nos termos
do art. 137, inciso IV do Regimento Interno desta Casa de Leis, solicitar a Vossa
Exceléncia, apds ouvido o Soberano Plenario, que seja encaminhado expediente ao
Superintendente do DER - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGEM DO
PARANA, solicitando que atenda as reinvidicagbes do Diretorio Central de
Estudantes Livre — DCE da UTFPR - UNIVERSIDADE TECNOLOGICA DO PARANA
- CAMPUS CAMPO MOURAO, conforme Oficio n° 05/2014 —DCE, protocolado nesta
Casa de Leis e defendido em Plenario pelo membro do Conselho Orgéanico do DCE,
senhor Rodrigo Santos Mendonga, na sessdo Ordinaria deste Poder Legislativo
realizada no dia 24/02/2015, conforme segue:

1) Revitalizagao da lombada no trecho da BR- 487/PR;
2) Solicitagdo de ponto de passagem para pedestres, em frente ao
Posto de Combustivel “Tio Patinhas”,

JUSTIFICATIVA

Atendendo solicitagcdo do DCE da Universidade Tecnologica Federal
do Parana, Campus de Campo Mourdo, foi apresentado pelos Nobres Pares o
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Requerimento n° 452/2015, o qual foi aprovado em Sessédo Plenaria, realizada do dia
23 de margo, proximo passado, para que fosse encaminhado a Prefeita Regina Dubay
e ao Superintentede do Departamento Nacional de Infra Estrutura Terrrestre — DNIT,
diversas reivindicagtes dos estudantes daquela Universidade.

Em atendimento ao supramencionado Requerimento, o DNIT
encaminhou a esta Casa de Leis o Oficio n® 029/2015 — UL/CM, conforme anexo, o
qual cita que as reivindicagdes contidas nesta proposigao, sao de competéncia do
DER, motivo pelo qual, apresentamos o presente Requerimento.

P. Deferimento,

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, ESTADO
DO PARANA, 05 de maio de 2015.
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Superintendéneia Regional do Parand
Oficio n® 029/2015 —~ UL/CM.

Campo Mourdo, 09 de abril de 2015.

Ao Excelentissimo

Sr. Lraldo Teodoro de Oliveira
Presidente da Ciimara Municipal
Campo Mourdo - Parand

Assunto: Resposta ao Oficio n® 393/2015 — BR-369/I’R

Senhor Vereador,

Recebemos o Oficio n" 393/15-GAB/PRES, datado em 25 de margo do corrente
ano, relerente ao Requerimento n® 432/13, o qual encaminha o Oficio n°® 0052014 —
DCE/UTFPR onde o mesmo apresenta as seguintes reinvindicagdes para o segmento da
Rodovia BR-369 nas imediagoes da UTEFPR;

I, Melhoria na Huminagdo;

2. Manutengiio ¢ limpeza da vegelagiio:

3. Implantagiio de dispositivos de seguranga;

4. Implantagio de ciclovias/ciclofaixas;

3. Revitalizagio da lombada no trecho da BR-487/PR.

0. Solicitagio de dois pontos de passagem para pedestres.

Em relagiio & melhoria na iluminagio, informamos que, conforme arl. 30, inciso
V da Constituigdo Federal, ¢ competéneia exelusiva dos municipios a manutengiio da
Huminagdo publica, inclusive em trechos urbanos de rodovias federais, ndio existindo
previsdo legal para inclusio deste tipo de servigo para o DNIT.

Quanto & manutengdio ¢ limpeza da vegetagdo, esclarecemos que lemos em
vigéneia desde margo de 2013 o Contrato de Recuperagio ¢ Manutengdio (CREMA 2°
Etapa), estando previstos servigos de limpeza da vegetaglio ¢ rogada nas dreas
adjacentes as rodovias federais, outrossim. estaremos intensificando junto & empresa
responsivel a cobranga quanto a execugfio dos servigos mencionados,

Sobre a implantagdo de dispositivos de scguranga, informamos que estamos
trabalhando no reforgo da sinalizagio através do Programa BR-Legal. com previsio de
conclusdio para julho do corrente ano no segmento solicitado.

L referéncia & implantagiio de ciclovias/ciclolaixas. esclarceemos que este tipo
de obra tem caracteristica urbana. sendo o municipio responsavel pela execugio,
cabendo a este Departamento apenas a anuéneia apos a andlise do Projeto apresentado.

Quanto a revitaliza¢do da lombada na BR-487. informamos que o segmento no
ponto mencionado (em frente & New Agro) ¢ de jurisdigio do DER/PR, nio cabendo

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES \

SRILMIVIFTR



Poder Legislativo de Campo Mourao é
Processo n® 793/ 2015
Cadigo Vorificador : Q030

Requerente: DNIT - DEF. NACIONAL DE INFRAE!
Data/ Hora: 15/04/2015 10:33
Assunto: Resposla de Proposigdo - Requenme:

Suiﬂ’si”!ﬁﬂpllmll || l\lii”cadoﬁs
00000000000000000515



DN

intervengdo por parte deste Departamento, instruimos encaminhar vossa solicitagiio ao
Eseritorio Regional do Departamento de Estradas ¢ Rodagem do Parana.

Em fim, sobre a solicitagiio de dois pontos de passagens (em frente ao Posto de
Combustivel “Tio Patinhas™ ¢ u 100 m (cem metros) do inicio da BR-369/PR),
esclareeemos que conforme a resposta do item 03, estamos reforgando a sinalizagiio na
Rodovia BR-369, estando previstas ainda para este més de abril/2015 a pintura de faixa
de pedestre had aproximadamente 200 metros apds a intersegio, finalizando com a
implantagdio de placas de orientagiio de “travessia de pedestres™ até o més de julho do

corrente ano.

Ja em relagdio ao ponto solicitado em frente O Posto de Combustivel “Tio
Patinhas™ reiteramos que tal segmento da Rodovia ¢ de jurisdicio do DER/PR,

conforme resposta efetuada do item 3.

Para vosso conhecimento, seguem copias anexas de olicios anteriores.

Alenciosgmente.

Eng. Eleio Guerino Filho
Supervisor da Unidade' Local de Campo Mourdo

SR/DNIT/PR

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA

INDICACAO N° 12015

REQUERIMENTO N°_ 2 ¥ 12015,

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAQ N.°
003/97, 019/2011 e 11/2013.
SOBRE A MATERIA:

(N ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
( ) existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

() Néo

() Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

{ X ) ndo ha qualquer obice.
( ) aproposicadc é idéntica a outra (anexc) ( ) Jaaprovada (167, 1, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (167 1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167 ,1.C)

( ) aproposigédo (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicac@o e/ ou requerimentc com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

_QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( X ) ndo ha qualquer dbice.
( ) aproposicéo fere o artigo 151, § 2° inciso |, do R. |, pois ndo esta formalizada e em termos.

() a proposicao tem conteudo idéntico ou semelhante a proposi¢ao em tramitagdo - n°........... 2012
(em anexo) - art. 151, § 2° inciso Il, alinea *d", do R.I.

() a proposicdo tem conteudo que foi objeto de Indicagcdo ou Requerimento aprovados nos ultimos

180 {cento e oitenta dias) (copia anexo) - art. 151, § 2° inciso Il, alinea "e", do R.I.

( ) a proposicéo refere-se a objetivo/meta ndo incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2° do R |

Campo Mouréo, de Maio de 2015

Marcelo Mntghio Brandino Assis
DIVISAO LEGISLATIVA

MATA
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DIRETORIA JURIDICA

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER: 07/05/2015.

( ) Indicagdo n°® /2015 ( ) Projeto de Lei n° 12015
( ) Indicag@o Legislativa n° 12015 ( ) Projeto de Resolucéo 2015
( x ) Requerimento 0784/2015 ( YEmenda aL.O.M. n° 12015
( ) Outros 12015 ( )Mogao n® /20156

AUTOR: Luiz Alfredo

OCORRENCIA:

( x ) Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.

( ) Verificagdo de Prejudicialidade.

( ) Vicio de competéncia da matéria. Competencia do {8).........ovvvieiiiiiii i
() Vicio de origem. Competéncia privativa do (8)...........ccoooiiiiiiii
() INCONSHEUCIONGI PO FEIIL ... cvvieete e
() INOTGANICO POT FBIIM . eeevieri ettt bbbt eSS

() QAL POT FBTIL ...ttt eSS

( ) Necessario corrigir nos seguintes pontos:
() Aindicagdo atende ao art. 128, § 2° do R.1,, frente ao disposto no programa  ............ da LDO.
() Aindicagdo atende ao art. 128, § 2° do R.1, frente @0 disposto No art. ..., do PPA.

Parecer prolatado em 07/05/2015.

( x ) favoravel & tramitag&o.

( ) favoravel a tramitag&o com emendas. [} v Emendas em anexo.
( ) Pela apresentagéo de substitutivo ( ) Substitutivo em anexo.

( ) Diligéncias

E T
Ulisses Lima Takarada

Procurador Juridico
OAB/PR 59.148
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